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KUR'AN'DA SEVGi 

Ali ÖZEK* 

Allah'a hamd ve sena, Resülüllah'a salat ve selam ile söze başlıyorum. 

Sevgi 

Sevgi Nedir? Sevgi, insanda itici bir duygu ve güçtür. Bu duygu ve 
güç ile insan sevdiğine ulaşmak için büyük çaba harcar. Sevginin karşıtı, nef
rettir. İnsanlar ve hatta diğer canlılar bu iki duygu ile hayata bağlanırlar. Bu 
duygulardan biri, sevilene yakınlaşmayı, diğeri ise sevilmeyenden uzaklaşıp 
korunınayı sağlar. Kişi sevdiğine ulaşmak ve daima onunla beraber olmak 
ister. 

Canlıları birbirilerine yaklaştıran, birlikte yaşamalarını kolaylaştıran 
sevgidir. Buna mukabil canlıları birbirleriyle savaştıran da sevginin karşıtı 
nefrettir. 

Sevgi, gerçekte, herhangi bir şeye yaklaşınayı ve ona yakıniaşmayı 
sağlayan bir davranış biçimidir. İnsandaki sevgi duygusu, hayatın temelini 
teşkil eder. 

Sevgi insanı, karşılık beklemeden yakın ilgi, dostluk, şefkat, bağlılık 
göstermeye yöneiten ve fedakarlıkları göze aldıracak kadar güçlü olabilen 
bir duygudur, sevme, hoşlanma, zevk alma, tatmin olma, acıları unutma, 
adeta göklerde uçma, hayatı tozpembe görme duygusudur. 

Sevgili, genel anlamda kendisine sevgi duyulan, kendisine sevgi bes
lenen kimse, aşık oluııan kadın veya erkek, yar, anlamları.-ıa gelir. 

*Prof. Dr., İslami İlimler Araştırma Vakfı. 
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Hakiki sevgili, sevgiyi yaratan ve onu mahllıkata veren Allah Tea
la' dır. Allah sevgisi Kur' an' da şarta bağlanmış br: 

, <31 ._,-':)1 .:ıl,--"§ ı~~ j_# Wlj ~;.i~ ~j lli1 ~ ı:s!A3~ ill1 0_h.j ~ .:ıJ Ji 

Ey Resul! De ki, eğer Allalı'ı seviyorsanız bana uyun (ve beni sevin) ki, Allalı 

da sizi sevsin ve sizill güııalılanmzı bağışlasm. Allalı soıı derece bağışlayıcı ve esir

geyicidir." (AI-i 'İmran, 31) 

Bu ayete göre bir kimse yani bir Müslüman, peygamberi sevmedikçe 
Allah'ı sevemez. Zira Allah Teala, kendisini sevmenin yolu peygamberi 
sevmekten ve ona tabi olmaktan geçtiğini bildirmiştir. 

Sevgi, muhabbet, aşk ve tutku, hayabn vazgeçilmezlerindendir. Sevgi 
olmadan yaşamak, ölümden beterdir. Bir insana sevmediği bir şeyi zorla 
yaptırmak isterseniz, o kişi ölmeyi tercih eder. Bu sebepledir ki sevgi, aşk ve 
tutku hayat için çok, pek çok önemlidir. 

İnançlarda Sevginin Önemi 

İnsanın en önemli yanlarından, özelliklerinden biri, onun imanı ve 
inancıdır. Burada_ dahi' sevgi esasbr. Sevgi aslında Allah vergisidir. Dua 
ederken bizler, "Ya Rabbi'! Sevdir bize sevdiklerini, yerdir bize yerdirdikleri
ni" deriz. 

Sevgi başlangıçta tek taraflıdır. Ancak sevilen sevildiğini bildiği anda 
sevene karşı yakınlık duymaya başlar. Bir Türk atasözünde: "Tatlı dil yılanı 
deliğinden çıkarır" denmiştir. Tatlı dil yani güzel ve hoş konuşma ancak 
sevgi ile gerçekleşir. Sevgi o kadar önemlidir ki, düşmanı dost yapar, acıları 
azaltır. Ölümü bile kolaylaştırır. Hallacı Mansur idam edilirken: "Bana sevgi
liınİ getirin. Ben ona bakarken ölüm acısı duymam" demiştir. Düşmanı ile 
karşılaşan bir kimse o esnada ona selam verse bir anda aradaki düşmanlık 
zail olur. Zira selam ve merhaba gibi hürmet ve saygı ifade eden kelimeler 
sevgi içerir. 

Sevgi denen duygu insanda öylesine etkili olur ki, bir anda ters döner 
ve hayatı tahrip eder. Mesela, seven birinin, sevdiği kimsenin ilgisizliğine 
dayanarnayıp onu öldürmesi gibi ki, toplumlarda bu tür sevginin nefrete 
dönüştüğü olaylara sıkça rastlanır. 
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Sevgi Çeşitleri: 

Allah sevgisi, 

Peygamber sevgisi, 

Ana-baba, akraba sevgisi, 

Karşı cinse duyulan sevgi, 

Vatan ve millet sevgisi, 

İlim ve irfan sevgisi, 

Dünya malı, yeme-içme ve hayat sevgisi, 

Arkadaş sevgisi, 

Oyun-eğlence sevgisi. 

Sevginin Karşıh Nefret-Tiksinme 

19 

Nefret ve tiksinme, sevginin bulunduğu her şeyde karşıt olarak vardır. 
Nefret duygusu da birçok yerde sevgi duygusu kadar güçlüdi.ir. İnsanoğlu 
nefret ettiği, tiksindiği şahıs ve şeyle bir arada yaşamak istemez. Hatta onu 
yok etmek ister. 

Sevgi, Allah'ın kuluna bahsettiği en büyük nimettir. Zira diğer nimet
Ierin kıymeti ancak sevgi ile bilinir. 

Kur'an'da geçen sevginin Arapçası, el-hub ve el-vud'dur. 

~1: el-hubb: Bu kelime Kur'an'da 96 yerde geçer. Bunlardan 82 tanesi 
sevme, sevdirme, sevilme, sevmeme, sevilmeme, sevdirmeme anlamlannda 
tekrar edilmiştir. Bu araştırmada bunlardan sadece bazılarına işaret edilecek
tir. 

.ı .J-ıı el-vudd: Bu kelime de Kur'an'da yaklaşık olarak 29 yerde geçer 
bu kelime hem sevgi ve sevmek manasma gelir. Hem de arzu etmek, isternek 
anlamına gelir. 

Şimdi imanla ilgili olarak Hucurat süresinin 7-8. ayetlerinde geçen 
sevgi ve sevdirme ile ilgili olan ayetleri ele alalım: 
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. <..;;:· 0~YI ·2·iı..::..;;.. Jıı ':<''ı· ·:.:ı ·'lı: ,ç . ·2~ L' ·i .iıı J ,. ·2 ~~i ı •i;,.ı· cs> -J) - r-"""· . . v-:") ı-::- r cr- r- cs> ~ .r. ,-J ~ ı:ı .,--) 
• <': • ı~ iliı· ~- .iıı: ~ 0 .J..:.ı•ıı ~.!.W ı 0~ı- J '~iı· .;::-i,_•2·iı :.<--·:C.~~ 
~ ~ ) .) • d- ) • J' ı • ) • • ) _,....,...) _,...,..., r-"""· •.r) ('"""'r' 

''Ey Miisliimmılar! Bilin ki, aramzda Alla!ı'm elçisi vardır. Şayet o, birçok iş

te size uysaydı, sıkmtıya diişerdiniz. Fakat Allalı, size imam sevdirdi ve omt göııiil

lerinize si11dirdi. (Buııımla kalmayarak) kiifrii, fıskı ve isyaııı size çirkin kıldı ( Allalı 

sizi bımlardan nefret ettirdi). İşte doğru yolda olaıılar böyle iman edenlerdir. Bu, si
ze Allalı 'm lı ir Iii ~fu ve ııimetidir." 

Burada dikkat edilirse Allah Teala mü'minlere imanı sevdirdi ve onla
rın kalplerini imana ısındırdı. Yani imanı, kalpte güzel, şirin ve süslü kıldı. 
Bununla yetinmedi. Ayrıca küfür, fısk ve isyan gibi kötü davranışlardan da 
nefret ettirdi. Bundan dolayı işte biz Müslümanlar, tam olarak inandık ve 
inancımız uğrunda savaşmak dahil her türlü fedakarlığı göğüsledik. Demek 
oluyor ki, Allah mü'minlere imanı sevdirdi de onlar iman ettiler. Bakınız bu
rada sevginin önemi nasıl ortaya çıkıyor. Mü'minin mü'min olmasını sağla
yan sevgidir. Allah'ın insanlardan bazısına verdiği o sevgi olmasa kimse 
mü'min olamaz. Bu demektir ki, sevgisiz hiçbir şey meydana gelemez. 

Burada bir hususa dikkatleri çekmek isterim. Allah Teala ayette, sade
ce imanı sevdirmekle yetinmedi, onu kalbe güzel gösterdi ve imanı önleyen 
davranışlardan da nefret ettirdi. Demek ki, bir şeyi sadece sevmek yetmiyor, 
onun karşıtma karşı da nefret etmek ve ondan tiksinmek gerekiyor. Aslında 
insanın hayatına bakarsak görürüz ki, insanoğlu daima bir şeyi sevince onun 
karşıtında olandan da nefret eder. Sevgi ve nefret tıpkı ınenfi ve müspet ku
tuplar gibidir. İkisi bir arada olunca yön belirlenir. Buna, müspet ve menfi 
kuhıplara sahip olan elektrik örnek verilebilir. Müspet ve menfi kuhıplar bir
leşince ışık ve enerji meydana gelir. İslam'ı ve onun peygamberini sevip 
onun karşıtı olan küfür, fısk ve isyandan nefret edince iman nuru ve ışığı 
meydana gelir. 

İnsanın meydana gelmesi, canlıların hayat bulması hep bu sevgi ve 
nefrete bağlıdır. Nefret sevginin, sevgi de nefretin lazım-ı gayr-ı mufarıkıdır. 

Cenab-ı Allah Kur'an-ı Azimüşşan'da mü'minlerin imanının, Allah'ın 
kuluna verdiği bir sevgi ve nefret duygusuna dayandığını bildirmiştir. Bir 
şeye inanmak onu sevmeye bağlı olduğu gibi bir şeye inanmamak da onu 
sevrnemeye ve ondan nefret etmeye bağlıdır. 
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Sevgi Nasıl Meydana Gelir? 

Sevginin meydana gelmesinin ön şartı, bilgi ve tanımadır. Bir insan 
bilmediği ve tanımadığı bir şeyi sevemez. Sevginin meydana gelmesi için 
bilgi gerekir. Zira insan bir şeyi önce bilecek, sonra onu tanıyacak, ondan 
sonra onu sevecek veya ondan nefret edecektir. İnsanoğlunun seveceği aşık 
olacağı o kadar çok şey vardır ki, onları bilmediği ve tanımadığı için seve
memiştir. 

Sevgi, Saygı, Hoşgörü 

İnsanlığın en çok muhtaç olduğu davranışlar, sevgi, saygı ve hoşgö
rüdür. Sevgi aynı zamanda saygıyı, saygı da hoşgörüyü getirir. 

Konumuz Kur'an'da sevgi ve Kur'an'a göre sevgi olduğuna göre şim
di sevgi kelimesinin Kur'an'da geçtiği yerlerdeki anlamları üzerinde dı.ıra
lım. 

"Ey Rcsuliim! Sen sevdiklerini lıidayete erdiremezsin. Ancak Allalı dilediğine 
ve dileyene Jıidayet verir O, lıidayete erecek olanları daha iyi bilir. "1 

İnsanlar bazı kimseleri sever ve onların hidayete ermesini ister. Ama 
hidayet de dalalet de Allah'ın elindedir. Allah dilemeyince hiç kimse hidaye
te ermez. Çünkü hidayet ve iman, ayette geçtiği üzere, Allah'ın onları kuluna 
sevdirmesine bağlıdır. 

y~ı,. ..:.,JI; J.;. .}.j j:~:;. ?ı.;..;. ~~ Jı Jw 

"Hz. Siileymmı, Ben mal sevgisini gerçekten Ralılıimi anmak için istedim. 
Nihayet güneş lıattı. .. "ı 

Burada Hz. Süleyman atları sevdiğini ve bu sevginin kendisini Allah 
sevgisinden uzaklaştırdığını anlayınca atları kestirdi ve kendisi de hastalan
dı. Bu sebeple Allah'a tevbe edip af diledi. Buradan anlaşıldığına göre Al
lah'ın dışında hiçbir şeyin sevgisi Allah sevgisinin üstünde olmamalıdır. 

~'-iı ~~ 'i Jıi jl cil .}.j \h Jıi 45'.? ij ~\ ~ ~ cil 

1 Kasas, 56. 
ı Sad, 32. 



22 BEŞERİ MÜNASEBETLER 

"Gece karanlığı çökiillce bir yıldız gördii. "Rabbim budur" dedi. Yıldız batm
ca "Ben batanları sevmem"3 dedi. Bu ayette sevgi, sevmemek şeklinde kulla
nılmıştır. Kur'an'da Allah'ın sevdikleri ve sevmedikleri ta'dat edilmiştir. 

Kur'an'a Göre Allah'ın Sevdikleri: 

Allah'ın sevdiği insanlar, onların arnelleri ve davranışiarına göredir. 
Allah Teala insanları ikiye ayırır: Arnelleri ve davranışları iyi olanlar; davra
nışları ve arnelleri iyi olmayanlar. Cenabı Allah bu kişilerin sıfatıarını birer 
birer saymışhr. Şöyle ki: 

Muhsinler yani dürüst olanlar ve işlerini doğru yapanlar, 

Tövbe edenler yani günahtan sonra Allah' a dönenler, 

Temizlenenler ve maddi ve manevi temiz olanlar, 

Muttakiler, Allah'tan korkanlar ve ölçülü hareket edenler, 

Sabırlı olanlar, 

Adil olanlar, 

Allah yolunda cihat edenler, 

Her şeyde Allah' a dayananlar. 

Kur'an'a Göre Allah'ın Sevmedikleri 

Mütecavizler, aşırılar, 

Fesatla iştigal edenler 

Küfürdeve günah ta ısrar edenler, 

Katirler, inkarcılar, 

Zalimler, haksızlık edenler, 

Böbürlenenler, kendini beğenmişler, 

Günahkar hainler, 

Fesatçılar, 

Saldırganlar, 

3 En' am, 76. 



Müsrifler, 

Hainler, 
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Mütekebbirler, kibirliler, 

Şımarıklar. 
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Görüldüğü üzere Allah'ın sevdikleri Kur'an'da genel anlamda sekiz 
sınıf olarak geçer. Allah'ın sevgisine mazhar olan kişiler, taşıdıkları sıfatları 
sebebiyle sevilmişlerdir. İşte bu sıfatlar insanda bulunursa o kimse şeksiz 
şüphesiz cennetlik tir. "Ahirette kişi sevdiği ile beraberdir" hadisine göre Al
lah'ın sevgisini kazanan kimseler elbette Allah'ın yanında ve yakınında ola
caklardır. Nedir o vasıflar? 

Genelde sekiz sınıf olarak tespit edilen cennetlikler, yaptığı işi dürüst 
yapanlar, hile yapmayanlar, beşer olarak bir günah işlediğinde hemen Al
lah'a dönüp tövbe edenler, maddi ve manevi kirlerden temizlenip arınanlar, 
korku ile ümidi bir arada tutup Allah'tan korkan ve ona sığınan muttakiler, 
hayatta karşılaştığı olaylarda dert ve sıkıntılarda sabırlı olanlar, her türlü 
muamele ve davranışta adil olanlar ve Allah yolunda malıyla, canıyla cihat 
edenler. Bu vasıfları haiz olan, sinesinde bunları taşıyan ve işinde bunları 
uygulayan kimselere ne mutlu. Bir hadiste "Kul kardeşinin yardımında ol
duğu müddetçe Allah da kuluna yardım eder." buyrulmuştur ki, dirıin asıl 
gayesi toplumun huzurunu temin etmektir. 

Allah'ın Sevmedikleri: 

Kur' an' da Allah Tea la' nın sevmediğirıi bildirdiği kemseler genel ola
rak 13 sınıftır. Bunların durumu hem dünyada hem de ahirette kötüdür. 
Çünkü bunlar Allah'ın buyruklarına uymamışlar, bu sebeple Allah'a itiraz 
eden İblis'in yanında yer almışlardır. Onların haiz oldukları sıfatlar kötülük 
sıfatlarıdır. Allah onları şöyle anlatır: 

Mütecavizler, aşırılar, kötülük ve fesat ile iştigal edenler, inkarda, kü
fürde ve günahta ısrar edenler, zulüm ve haksızlık edenler, kendini beğenen 
ve böbürlenenler, hainlik edenler, saldırganlar, israfçılar, kibirlenenler, şıma
rıklar. 

Filhakika bu sıfatıardan birini veya çoğunu taşıyan kimseler, dünya 
hayatında hem insanlar hem de Allah tarafından sevilmeyen, nefret edilen 
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kimselerdir. İşte bunlar dünyada sevilmedikleri gibi ahirette de dışlanacak
lar ve azaba d uçar olacaklardır. 

·.<"i~; -'- l!.:,j. 1 ~ ~ ::ıı · -- ·<"i ··: -'- l!.:,j. 1 , -c; ::ıı · -- ·<"i ~·<- -'- J' 8.i1 , H;._ ..:..5 C'""'"'r'Y'J - .r.':'-' ..,..-s-)('-""'..r->'Y'J - Y'~ ..,.--s-)1'"""' :r Y'J - ~ .• 

0~ 'i ~ij ~ tlJij 

"Hoşumtza gitmediği halde savaş size farz kzlmdı. Bir şeyden nefret etmeniz 
miimkiindiir ama o şey, sommda sizin için iyi olabilir. Bir şeyi de seversİiziz ama o 
şey sommda sizin için kötii olabilir. Yapılan işlerin sonuıw11 nasıl geleceğini ancak 
Allalı bilir, sizler lıilemezsiıziz "4 

Bu ayetten anlaşıldığına göre sevmek bazen külfet getirir. Bazen de 
kötülüğe sebep olabilir. Nitekim bir hadiste Efendimiz(s.a.v.): "Sevdiğini öl
çülü sev, bir gün düşmanın olabilir. Yerdiği'ni de ölçülü yer, bir gün dostun 
olabilir." buyurmuştur. 5 

Denge 

Sevgide ve nefrette dengeli olmak son derecede önemlidir. Bir insanı, 
iyi bulduğumuz bir tarafı ve bir vasfı sebebiyle sevebiliriz. Ama insanoğlu 
çok yönlüdür. İnsanın görünen tarafı ve görünmeyen tarafı vardır. Hoşumu
za giden bir vasfi, bizce iyi görünen bir tarafından dolayı her hangi bir kişiyi 
sevdiğimizde ölçüyü kaçırmamamız gerekir. Çünkü aşırı sevgi, karşılık 

bulmayınca sonunda nefrete dönüşür. Aşırı sevgi sonunda sevdiğini öldü
renlerin durumu, aşırı sevgiden kaçınmamız gerektiğini öğütler. Aşırı sevgi
ye aşk denir. Aşk insanı deli, divane yapabilir. Burada Yunus Emre'nin bu 
konuda söylediklerini nakletmekte fayda vardır: 

4 Bakara, 216. 
3 Tirmizi, Birr, 60. 

Ben yürürüm yane yane, 

Aşk boyadı beni kane, 

Ne akilem ne divane, 

Gel gör beni aşk neyledi, 

Derde giriftar eyledi. 
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Akar sulayın çağlarım, 

Dertli ciğerim dağlarım, 

Şeyhim anuban ağlarım, 

Gel gör beni aşk neyledi, 

Derde giriftar eyledi. 

Miskin yunus bi'çareyim, 

Dost ilinden avareyim, 

Baştan ayağa yareyim, 

Gel gör beni aşk neyledi, 

Derde giriftar eyledi. 

?" -:l 

Dizilerinde görüldüğü üzere aşk insanı deli divane edebilir. Söylendi
ğine göre bir çoban Allah'a aşık olur. Gece gündüz Allah'a yalvarır ve derki, 
" Ey Allahım! Ben seni çok seviyorum Ne olur bana bir defacık gelsen de sa
na kaymak ve höşmerim ikram etsem ve doya doya seni görsem". Çoban 
tabii olarak Allah' ı bir insan veya insana benzeyen bir şey olaraktasavvur ve 
tahayyul ediyor. Hem sevgi ve hem de yergi dengeli olmalıdır. 

"" .. ""~: rlJ, .. ·C-:~~ ·C:-i •. ~ .... iliı ,(:-. ~~ ·,~U Jn ~ ~ ~ ·!~:_, ::,, ·,; 
~J JP J c-'"'>' ~'"""' fi'<.!J ~ <.>'-"':' r.:'-' ı-- , ..r 

"Ya Muhammed! Mii'minlere de ki, şayet gerçekten Allalı'ı seuiyorsamz bana 
uyun ki, Allalı da sizi sevsin ve günahlarınızı lıağışlasm. Allalı hem affedicidir lıem 
de merlımııetlidir. "6 Burada Allah' ı sevmenin ancak O'nun gönderdiği elçisini 
sevmekle gerçekleşeceği bildirilmiştir. 

~ '-1 .:Uı 0~ ~~ ~ ı# ı;) 0~ ~ı# J;- ~ı ı) w j 

"Sevdiğiniz şeylerden lıayra Jıarcamadıkça iyiye (giizele) ulaşm11azsımz. Zira 
Allalı Telilli sizin niyctiııizi bilir. "7 ~jG j :/ı: • ı; ı _? .,.,;~~ ;+i~ ~~ ;~: iliı ,:_.<:;.:....:, .:JJ j 

:.._~ .) .0.:-..3 ı; ,:...~) ı.; ~ .:.~ : ~~ ·_: j /'.lı f· ... Allalı seumekte olduğımuz şeyi size göster

dikten sonra iisi oldunuz .... "8 Burada insanların arzu ettikleri şey kendilerine 

''Al-i 'İmran, 31. 
~Al-i 'İmran, 92. 

'Al-i İmran, 152. 
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verildikten sonra nankörlük edip isyan etmeleri anlatılmıştır. Nitekim bir 
hadiste " İyilik yaptığın kimsenin kötülüğünden kendini koru"-denilmiştir. 

: 8ı0~ ~.q:.c'ı··<-1~- •·ik::. ·<"!~l·.i.:UJ .:t:;J\i•••:·J~-:: 
.:r-""-f' ).,:>;<-' .:r-'"')ı-" Jı.s/J .]~ i-"- Jt>+"'" p 

"Sali/ı peygamber o zammı onlardmı yiiz çevirdi ve söyle dedi. Ey kmmıim! 
Andolsun ki, ben size Rabbimin bana valıyettiklerilıi tebliğ ettim. Fakat siz öğüt ve

ren/eri sevmiyorsunuz. "9 Bu ayette görülmektedir ki, sevgi olmadan inanç ol
maz. 

• .. • • • J , .. • J J .... 

ı~j ~ı .,h:r- ._j ~j;l?Jıj .).:?t.:..;Jıj .;._:,iıı Jji ı)~ .:ıi ~ıj ~ ~ı ı_,Jji ~~ ~j 
.ıı • • • ~: tiıı- ·<"i tiıı --~- .:ı\ 0 ~ ~:il ı .!..i ·--i- " ... Allalı'm sizi bag-ışlamasım arzu Jr ~JJ.t"' J ı-- ~ r.':'-' ~J 

etmez misiniz? Sevmez misiniz? Allah gafıırdur, ralıimdir." . 

Kur'an'da geçen sevgi ve yergi ayetlerini burada ta'dat etmek yerine 
bazı örnekler vermekle yetineceğiz: 

el- Kıyame, 20: ~\Jı 00 .Y.-%-

el-Fecir, 20: 

es-Saff, 13: 

"Sevmeniz gereken başka bir şey var. Allalı'tan yardım ve yakm bir fetih. 
Bunları mii'minlere miijdele" 

"Yakın bir fetih" hakkında şu yorumlar yapılmıştır: Mekke'nin fethi, 
Kureyş'e galip gelineceği, Doğu Roma'nın (Bizans'ın) Müslümanlar tarafın
dan fethedileceği. 

Al-i 'İmran, 119: ~;,.:J "Siz öyle kimselersiniz ki, onlar sizi sevmedikleri 

lıalde siz onları severs i niz .... " Bu ayette münafıklardan söz edilmektedir. Zira 
onlar mü'minlerle karşılaştıklarında 

" Biz sizi seviyoruz, inandık" derler. Sonra kendi aralarında kin ve 
nefretlerini ortaya koyarlar" 

el-Bakara, 190-195-205-222-227. ayetleri 

~ ,:~:iı ~ .q Jıı ~l "Alla/ı aşınları, miitecavizleri sevmez" 

9 A'raf, 79. 
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·~ı ~ .d.ıı 0ııwlj "İyi dnvrmwı, dürüst alım. İşierinizi düzgün ynpm. 

Zira Allalı dürüstleri sever." 

~ı..:.jjı ~':i tlllj "Allah kötülüğü, fesadı sevmez." 

.:r-~1\,:~iı ~j .:r-ıı~ı ~ .d.ıı 0ı "Allah tevbe edenleri ve temizlene11leri sever" 

~~ .;tis' J5- ~':i tllıj "Alla/ı kiifiirde ve giiıınlıtn ısrar eden kimseleri sevmez." . . . 

Al-i 'İmran, 32-57-76-134-140-146-148-159. ayetleri 

.).!..JıS:jl ~':i .d.ıı 0~ ~~~ ::ı~ J_r.~lj .d.ııı;..,.ı.l :)i "De ki, Allnh'n ve Resulüne itaat 

edin. Eğer yüz çevirirlerse bilsiııler ki, Allah ktifirieri sevmez" 

.;,....J&Jı ~ ':i tllıj "Allah zalimleri sevmez" 

.;,....J&ılı ~':i tllıj "Allah zalimleri sevmez" 

.:,_ı:~jı ~ .d.ıı 0~ "Allah muttakileri sever" 

~ı~ tllıj "Alla/ı Mıılısiııleri sever" 

..:r..r:ı;,.ıı ~ tlllj "Allah snbredeııleri sever" 

~~ı~ .d.ıı 0ı "Alla/ı nıütevekkil olaııları sever" 

en-Nisa, 36-107-148. ayetleri 

ıj).i ':i ı:;.:. 015" ;;. ~ ':i .d.ıı 0ı "Allah, kendiııi beğenen ve böbiirleııeıı kimseyi 

sevmez" 

t:...ıl ıiı~ 015";;. ~ ':i .d.ıı 0ı "Alla/ı hni11liği meslek edinmiş giiıınlıknrlnrı sev-

m ez" 

r+k ;;. .Şl ~j.iiı .:.,.: ,).J'1 ~ı tlıı ~ ':i "Allah, kötii sözii11 açıkça söyleıımesi11i 

sevmez" 

el-Maide, 13-42-64--87-93. ayetleri 

~ı~ .d.ıı 0ı "Allah Mıılısiııleri sever" 

' . ' ~ , "All 1 ~d ·1 I l " ~ı ~ aıı .:ı) n ı n ı o mı arı sever 

.;r.~ı ~':i tllıj "Al/alı bozguncHlnrı sevmez" 
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(ft ,::•iı ~'i iliı 0çı "Alla/ı, smırı aşanları ve miitediviz!eri sevmez" 

~ı~ rlııj "Allah Mıılısinleri sever" 

el-En'am, 141. ayet 

~?ı~ 'i ~J "Allah miisrif!eri sevmez" 

el-A'raf 31-55. ayetleri 

~?ı~ 'i ~J "Alla/ı miisrij!eri sevmez" 

(ft ,::~ı~ 'i ~J "Alla/ı haddi aşanları sevmez" 

el-Enfal, 58. ayet 

~L:i..iı ~'i iliı ~J "Alla/ı hainleri sevmez" 

et-Tevbe, 4-7-108. ayetler 

.:,_,::iı ~ iliı 0ı "Alla/ı mutfakileri sever" 

.;f:iı ~ iliı tı "Alla/ı mııttaki!eri sever" 

(ft.; ~).,:i ı ~ rlııj "Allalı temizfenen/eri sever" 

en-Nahl, 23. ayet 

(ft.r;"<:· ~ı~ 'i ~J "Alla/ı biiyiikliik tasiayanlan seımıez" 

el-Hacc, 38. ayet 

.;)$' .;ııy;.. J5' ~ 'i iliı tı "Alla/ı lıaiıı ve nankör olan herkesi sevmez" 

El-Kasas, 76-77. ayetleri 

~;i ı ~ 'i iliı tı "Allalı şımarıkları sevmez" 



l 
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· .;r.~ı ~'i .Jıı tı "Allah bozgwıw/an sevmez" 

er-Rfırn, 45. ayetleri 

,;r.,;.t.Sjı ~'i ~J "Allah kfijirleri sevmez" 

Lokrnan, 18. ayet 

.;#~b.; JS' ~'i .Jıı tı "Allah kendini beğenenleri ve övünenleri sevmez 

eş-Şfıra, 40. ayet 

ı:.,.,....Jı1.ıı ~ 'i ~J "Allalı zalimleri sevmez" 

el-Hucurat, 9-12. ayet 

~~ ~ .Jıı tı "Allah kfijirleri sevmez" 

~~ ~ JS'~ 01 r5'j_;.\ ~~ "Herhangi biriniz ölii kardeşiızin etini yemekten 

lıoşlanır mı?" 

el-Had1d, 23. ayet 

.;# ~b.; JS' ~ 'i .iliı,; "Allah kendini beğeııenleri sevmez" 

es-Saff, 4. ayet 

· ' .. 0~ · •'=\5" ıL. .ı..L.....;.. • 0 h~ : .Dı ~ .Jıı tı "Dog-rıısu Allalı kendi uo-<.J"'r'/ -· ("+' --- ı.s' r:- ıJ.! . -- - ' o 

rwıda, ke11etleıımiş bir duvar gilıi, sıra halinde savaşanlan sever." 

Al-i 'İrnran 31. ayet 

.iliı ~ ..,;.,Yu .Jıı 0~ ~ 0] Ji "Eğer Alla/ı'ı seuiyorsamz bana uyun ki, 

Allalı da sizi sevsin ue günahlarınızı bağışlasın. Çiinkii Allalı çok bağışlaymıdır, çok 

merhamet eden dir." 
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el-Maide, 54. ayet 
• ... • 1 ;::; 

ö~i: .:'ıı l;:.ihi~~ , .. ,~' ·: Uıı -'ı.;.:.;·-:._,_,~:- ·<-:.:U·-:·ı~·ı:JJıı:~iı.; .:r. .:.r-'-!.r-' ıs- . - ~J ~ ).ı-'-t ı$- _,_., -- ı:r- ~ .r,_ı:.r' .r' ı:.r- ~ -

ı:r-_;.tSjı, )&. "Ey İIImımılar! Aranızda dininden kim dönerse bilsin ki, Alla/ı, sevdiği ve 

onların O'nu sevdiği, iııanmılara karşı alçak gölliillii, inkfircılara karşı güçlü, Allah 

yalımda cilıat edeli, yereniii yermesinde11 korkmayan bir millet getirir." Bu ayette 
Allah Teala mü'minleri ikaz ediyor ve" Ey mü'minler! Sizden kim dininden 
imanından dönerse, (dininin imanının gereğini yapmazsa) işte o zaman Ben 
Allah, sevdiğim kimseleri (kavimleri ve milletleri) sizin yerinize getiritim." 
diyor. Burada dikkat edilirse ayette karşılıklı sevgiden söz edilmektedir: " 
Allah onları sever. Onlar da Allah' ı severler." 

Müslümanlarda Allah sevgisi, O'nun emir ve yasaklarına uyma ve on
ları uygulama duygusu azalınca, Allah onların yerine, Allah'ı seven kavim
leri ve milletleri getirir. Bu demektir ki, şayet Müslümanlar, İslam! görevle
rini yapmazlarsa, Allah Teala Müslümanların elinden idare ve hakimiyeti 
alır, başkalarına verir. Nitekim on dokuzuncu asırdan itibaren Müslümanlar 
başkaları tarafından yönetilmiştir. Buna sebep olarak da Müslümanların 
özellikle dünya işlerindeki tembellikleri gösterilebilir. Zira Müslüman'ın 
dünyayı imar etme görevi bulunmaktadır. 

"Bilin ki, içinizde Allalı 'm peygamberi bulımmaktadır. Eğer o, birçok işlerde 

size uymuş olsaydı şüphesiz kötii dımıma diişerdiniz; ama Allalı size imam sevdir

miş, anıt göniillerinize güzel göstermiş; inkfircılığı, yoldmı çıkmayı ve baş kaldırmayı 

size iğrenç göstermiştir. İşte böyle olanlar, Allalı katmdmı bir lütuf ve nimet saye

sinde doğru yolda bulımanlardır. "10 

Bu ayette geçtiği üzere kişinin iman edip Müslüman olmasında en bü
yük etken, Allah'ın İslam'ı sevdirmesi ve bu sevgi ile kalpleri süslemesidir. 
Tek başına bu sevgi ve güzellik de yetmediğinden ayetin devamında "Allah 

kulıma, kiifiir fisk ve isyam da çirkin gösterdi" denilmiştir. Buradan anlaşılan 
şudur ki, sevgi olmadan hiçbir şey ortaya çıkmaz. 

İlk Müslüman olan Hz. Hatice' dir. O nasıl Müslüman oldu. Önünde 
bir örnek yoktu. Çünkü O, Hz. Muhammed'i seviyordu. Sevdiği içindir ki, 
derhal iman etti. Elbette insan sevdiği kimseye inanır. 

Hz. Ebfı Bekir de derhal inan etti. Çünkü O, Hz. Muhammed'i çok iyi 
tanıyordu ve O'nu seviyordu. Onun gibi bir kimsenin yalan söylemesi im-

w Hucurat, 7-8. 
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kansızdı. İşte burada da sevgi etkili oldu. Hz. Ali'ni imanı da sevgiye dayalı
dır. İşte bu hususlar Kur'an'da yer almıştır. Yani Hucurat suresindeki mana 
bütün iman edenlerle ilgilidir. 

Asıl önemli olan Al-i 'İmran 159. ayette Allah Teala'nın Resulullah 

(s.a.v.) ile ilgili olarak bildirdikleridir ... Hiı 4 ıL .:...;S jJj HJ ~ Jıı er. ~.)ı.....; 
~~~ ~ Jıı tı Jıı )-" j-~ ..:..:._;- ü~ j~ı ;. ;J.~,ıG j HJ fo.:.ıj ~ ~li .!JJ_;;.. ::r- ı_,iij:i 
"Allalı'm ralımeti sayesinde seıı onlara karşı yumuşak davrmıdın. Eğer kaba, katı 

yürekli olsaydın, onlar senin etrafındmı dağılıp giderlerdi. Artık sen onları affet. On

lar için Allalı'tan bağışlama dile. İş konusunda onlarla ıniişavere et. Bir kere de karar 

verip azmettin mi, artık Allah'a tevekkiil et, (ona daymııp güven). Şüphesiz Allah, 

tevekkiil (edenleri kendisine daymımıları) sever. "11 

Bu ayette geçen "rahmet" kelimesi sevme ve acımaanlamına gelir. Al
lah gönderdiği peygambere insanları sevdiriyor. Onun için Allah'ın elçisi, 
dost veya düşman karşısına çıkan herkesi seviyor. Neden? Tıpkı Yunus Em
re'nin dediği gibi yaratılanı seviyor, yaratandan ötürü. İşin hakikatine bakı
lırsa Allah Teala'nın yarattığı her mahlfık bir hikmete bağlı olarak yaratıl
mıştır. Allah, halıku'l-hayr ve'ş-şerdir. Hayrı da şerri de yaratan Allah'tır. 
Tıpkı şeytanları yaratması ve insanoğluna musaHat etmesi gibi. 

Nitekim Allah Teala En'am suresinin 112. ayetinde şöyle buyurur: 
ı;~- .G ·!·ı·.~ J'i:iı ,:y:•. · ·· J·ı··~·- ':-iı· ·'YI: ı.ı.:j.ı~~ ··'ıcı dA;. .!..u.J.s-ô • . .) .r) .J)f • )"'"' ? .) <J"-'4 • ~ ~ Y- .:r;--) ı..r'. Lr-"' - ) ı.S7! ,.)-": . • ., 

0J~ ı;j ;J.~li ~);.i "Aldatn~ak içfn birbi;·leriı;; ca;ip. sözler fısıld~~a;ı cin ve insan 

şeytanlarmı her peygambere diişmmı yaptık. Bu şeytanlar ahirete inmımaymılamı 

kalpleriilin o sözlere yönelmesi, ondan lıoşıwt olması ve kendilerini11 işledikleri suç

ları işlemeleri için böyle yaparlar. Ralı/?in dileseydi bunu yapamaz/ardı, sen onları 

iftiraları ile baş başa bırak." 

Allah mahlfıkatı yarattığı gibi bu mahlfıkatın birbirleriyle irtibat kur
maları için de sevgi ve nefret duygusunu yaratmıştır. Bu ikili ilişkilerle ilgili 
olarak da Yasin suresinde şöyle denilmiştir: 

0~ :i ~j M-,JJ ::r-j :;.1~ı 4 ~ ~ ci:ljS':iı Jj. .;~ı 0~ "Yerin bitirdik/e

rinden, insaniann kendi varlıklarından zıe insanlarm mahiyetini bilmedikleri şeyler

den biitiiıı çiftleri yaratan Allalı 'ı tesbi/ı ve takdis ederim. "12 Bu ayetten anlaşıldı
ğına göre kainatta her şey çift olarak yaratılmıştır. Tek olan sadece Allah'tır. 
Bu çiftierin bir araya gelmeleri, birlikte yaşamaları, birleşmeleri ve çoğalma-

11 Al-i 'İmran, 159. 
12 Ya-Sin, 36. 
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ları için sevgiye şefkate, hoşgörüye, birbirlerini tanı·maya, zararlı olanların 
zararlarından korunmaya ihtiyaçlan vardır. Allah Teala bütün canlılar ve 
hatta kimya ilminde olduğu gibi cansızlar için dah! birleşmelerini ve çoğal
malarını sağlayacak kanunu-sevgi ve nefret duygusunu yaratmıştır. İşte kai
natta her şey bu sevgi-nefret bileşimi ile meydana gelir. 

Hani bir söz vardır. Derler ya "sevgi karşılıklıdır". AI-i İmran 159'da 
ifade edildiği üzere Allah Resulü(s.a.v.) insanları sevince, insanlar da onu 
sevdiler. Ayette anlatıldığı gibi sert, haşin ve saldırgan olan Araplar, bu kötü 
vasıfları bırakıp peygamberi sevdiler ve Müslüman oldular. İmanı ve İslam'ı 
sevenler elbette İslam'ı sevmeyenlerden nefret ettiler, hatta onlar yakın akra
baları olsa bile iman edip Müslüman olmayanlardan da nefret ettiler. 

Bugün dünyada yaşadığımız problemierin çoğu sevgi yokluğundan
dır. Zira sevgi azalınca yavaş yavaş onun yerini nefret almaya başlar. Sevgi 
kaynaşmayı, hoş geçinmeyi ve hoş görüyü sağlar. Buna bağlı olarak insanla
rın bir arada, huzur ve mutluluk içinde yaşamaları kolaylaşır. Sevgi azalıp 
yerine nefret gelince çatışma başlar. Toplum birbiriyle çatışan, kavga eden 
topluluklar haline gelir. 

Ebu Davud şöyle rivayet etmiştir: .:.ıL • ./~1 ~ı ..ı..ü ...u JıA.ıiJ ...u ..,_...i ı:.r "Kim 

Allalı içiıı sever ve Allalı içiıı yererse imanı tamamlamıştır. "D Binaen aleyh Allah' ı 
sevmek, Allah için sevmek çok büyük önem taşımaktadır. Zira sevgi olma
dan ne Allah'a iman ne de İslam'a iman gerçekleşir. 

~ı._,..uıJ • .ı.ıJJ • .ı.ııJ ı:.r .._,ıı ..,_...i .:.ı_çi ı.r- ~..~.>-i ,yy. ':1 •..l.:-! ..,-.i-ô tS.iliJ "Canım ye

di kudretinde olan Allah' a yemin ederim ki, hi çi biriniz ben ona babasından 
ve evladından ve bütün insanlardan daha sevgili olmadıkça iman etmiş ola
maz."14 

Hz. Enes'ten gelen bir rivayette, , . W~ ı; ~':1 ~ J;. ~j;_i .XJ! ':! "Kişi 
kendisi için sevdiklerini kardeşi için de sevınedikçe iman etmiş sayılmaz" 13 

Kmmıiyetiııe bakmaksıwı İslfim iıısmıları kardeş yapmıştır. 16 

.:. :0 J .... .ı. .... J .... :; J ... J J • ı,, ... ... J ... _ ;;:; "' , ... 

.wı .:.ıı ·(",;ı...ııı...L:J> ·50-.q .:.ııı ··~ -~~~.:rı.: · · ·..-QA;_· •. ,. c-,; : ~..-hlL>- tıı • aı•:~ı lı . ~'"""""' . . r- .r . J'J • "'. J . .)"-' r- . J ıf" Jr .:r- r- · ._,.. ~ · 

~ ;:.# "Ey insanlar! Şiiplıe yok ki, biz sizi bir erkek ve bir dişiden yarattık ve birbi-

IJ Sünnet, c. 5, s. 60. 
14 Sahih-i Buharl, iman, 8. 
"Buharl, iman, 7; Müslim, iman, 71. 
16 Hucurat, 13. 
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rinizi ·tammanız için sizi boy/ara ve kabile/ere ayırdık. Allalı katmda en değerli ola

llliiiZ, O'na karşı gelmekten en çok sakmmımızdır. Şüphesiz Allalı hakkıyla bilmdir, 

hakkıyla haberdar o/mıdır." 

Bu ayet-i kerime, insanlık için çok önemli bir örnektir. Bütün insanla
rın aslı birdir. Binaenaleyh ırkçılık yapmaya, üstünlük taslamaya gerek yok
tur. İnsanlar sadece milletiere ve kabilelere ayrıl mışlardır. Kur' an' da ifade 
edildiğine göre, soyu bir olduğu halde insanların dilleri, renkleri ve anlayış
ları farklıdır. Bunun da hikmeti, birbirlerini tanımaları ve hoşgörü ile bir 
arada yaşamalarıdır. Nitekim Hud sılresinin 118 ve 119. ayetlerinde şöyle 
gelmiştir: 

J .. , $ .. .. ,1. .. ; 

~ 0,ıı~ 'Yj ;~ıj ~i u-aı ~ ~; ~G ,;ıj .t$ ~j r6;j;. .!JJ.i.Jj ~;~~.;'Yı 
~) ~~ <!'Öij 4ı ;;r. ~ (.;-y.:.\..ı "Rabbin dileseydi bütün insanları bir tek millet ya

pardı. Gerçek şu ki, onlar farklı diişiinmeye, farklı anlamaya, farklı iıımımaya ve 

farklı davranmaya devam edeceklerdir. Ancak Allalı'm merhamet ettikleri hariç Al

/alı onları bımun için yarattı. Allalı 'm "Ben celzemıemi, insmılar ve cinlerle daldura

cağım "sözii /zak oldu (yerini buldu.). 

En' am, 112' de ifade edildiği gibi Peygamberlerin görevi kötülükleri 
ortadan kaldırmak değil, mağlup etmektir. Bu konuda Yunus Emre de şöyle 
der: 
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Hak cihana doludur, kimseler hakkı bilmez, 

Onu sen senden iste, o senden ayrı olmaz, 

Dünyaya gelen geçer, bir bir şerbetin içer, 

Bu bir köprüdür geçer, cahiller onu bilmez. 

Gelin tanış olalım, işin kolayın tutalım, 

Sevelim sevilelim, dünya kimseye kalmaz, 

Yunus sözün anlar isen, manisin dinler isen, 

Sana iyi dirlik gerek, bunda kimseler kalmaz. 
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